
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 

RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 42, DE 4 DE MAIO DE 2023 
 
 
 

Aprova a alteração no Anexo da 
Resolução/CUn/Ufes/nº 33/2022. 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Documento Avulso nº 
23068.106758/2022-95 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES – HUCAM; 
considerando o ad referendum do Presidente deste Conselho; considerando, ainda, a aprovação da 
plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 4 de maio de 2023, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º  Homologar o ad referendum do Presidente deste conselho que alterou o Anexo da Resolução 
CUn/Ufes/nº 33, de 22 de dezembro de 2022, conforme anexo. 
 
    
 
 

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO N° 42/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023 QUE ALTERA O  
ANEXO DA RESOLUÇÃO/CUN/UFES/Nº 33, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022,  

 

PROCEDIMENTOS PERÍODO 

Publicação do Edital 1/2/2023 

Inscrição dos candidatos 6/2/2023 a 10/2/2023. 

Deferimento e informação dos candidatos 14/2/2023 

Prazo para pedido de impugnação dos candidatos 16/2/2023 e 17/2/2023 

Reunião da Comissão para julgar os pedidos de 
impugnação e divulgação dos candidatos 
homologados 

 
27/2/2023 

 

Sorteio do número do candidato 28/2/2023 

Início do período de campanha 28/2/2023 

Período de envio do material de campanha para 
a Comissão Eleitoral 

28/2/2023 a 7/3/2023 

Inscrição de Mesários 20/3/2023 a 22/3/2023 

Treinamento dos mesários (NR) 04/04/2023 (NR) 

Prestação de contas parcial (previsão 
orçamentária) 

4/4/2023 

Reunião da Comissão que apreciará as contas 
parciais 

5/4/2023 

Divulgação dos locais e dos números das seções 
receptoras de votos, dos membros de sua 
composição e das listas dos participantes da 
pesquisa (NR) 

12/4/2023 (NR) 

Debates dos candidatos 6/4/2023 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Prazo máximo para inclusão de nomes na lista de 
participantes da pesquisa (NR) 

14/4/2023 (NR) 

Prazo para encaminhamento/ divulgação da lista 
de votantes 

18/4/2023 

Credenciamento de fiscais 19/4/2023 

Término do período de campanha 24/4/2023 

Dia da consulta 25/4/2023 a 26/4/2023 

Apuração e divulgação do resultado parcial  27/4/2023 

Prazo para pedido de impugnação da consulta 2/5/2023 

Reunião da Comissão para julgar os pedidos de 
impugnação e informação 

4/5/2023 

Prestação de contas final 8/5/2023 

Reunião da Comissão que apreciará as contas 
finais 

9/5/2023 

Relatório final 11/5/2023 

Homologação do resultado final 25/5/2023 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


